Дело № 1-642/2019

УИД 76RS0013-01-2019-002004-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 2 декабря 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Терешковой И.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Рыбинской городской прокуратуры Бондаренко А.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Бахмицкого С.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Букиной Л.Е., 

а также потерпевшей ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительному заключению ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: ФИО2, являясь охранником ООО 

<

данные изъяты> и находясь по месту своей работы в гипермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в утреннее время 18 августа 2019 года обнаружил в одном из ящиков информационной стойки указанного магазина ранее утраченную ФИО1 при неизвестных обстоятельствах банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», после чего у него возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, путем оплаты ими покупок товаров на сайте «AliExpress» (Алиэкспресс). С указанной целью около 9 часов 5 минут 18 августа 2019 года ФИО2, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, сфотографировал на свой мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс) номер банковской карты - №, а также запомнил трехзначный код безопасности, указанный на обороте данной банковской карты - №.

Затем ФИО2, имея единые корыстную цель и преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, и действуя по его реализации, около 9 часов 35 минут 18 августа 2019 года проследовал в тамбур, расположенный между входными дверьми, ведущими в помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также тем, что указанное место не попадает в обзор камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного гипермаркета, используя мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с которого возможно осуществить выход в сеть «Интернет», через ранее установленное на указанном телефоне приложение зашел на сайт «AliExpress» (Алиэкспресс) по ссылке 

<

данные изъяты>, где зашел в свой личный аккаунт 

<

данные изъяты> по ранее введенным им при регистрации на указанном сайте логину 

<

данные изъяты> и паролю, состоящему из 11 символов. После этого ФИО2, продолжая действовать по реализации своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в разделе «Мой профиль» в своем личном аккаунте 

<

данные изъяты> в 9 часов 47 минут 18 августа 2019 года оплатил покупку товара в интернет магазине «AliExpress» (Алиэкспресс) на сумму 971 рубль 96 копеек принадлежащими ФИО1 денежными средствами с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», внеся в открывшееся после выбора товара поле для реквизитов банковской карты на указанном выше сайте номер банковской карты ФИО1 и трехзначный код безопасности данной карты, тем самым тайно похитив с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 971 рубль 96 копеек.

После этого ФИО2, продолжая действовать по реализации своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, оставаясь в тамбуре, расположенном между входными дверьми, ведущими в помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также тем, что указанное место не попадает в обзор камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного гипермаркета, используя мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с которого возможно осуществить выход в сеть «Интернет», а также установленное на указанном телефоне приложение, находясь на сайте «AliExpress» (Алиэкспресс) ссылка 

<

данные изъяты>, в разделе «Мой профиль» в своем личном аккаунте 

<

данные изъяты>, в 9 часов 50 минут 18 августа 2019 года оплатил покупку товара в интернет магазине «AliExpress» (Алиэкспресс) на сумму 1153 рубля 14 копеек принадлежащими ФИО1 денежными средствами с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», внеся в открывшееся после выбора товара поле для реквизитов банковской карты на указанном выше сайте номер банковской карты ФИО1 и трехзначный код безопасности данной карты, тем самым тайно похитив с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 1153 рубля 14 копеек. После чего ФИО2 приступил к исполнению своих служебных обязанностей, выйдя с сайта «AliExpress» (Алиэкспресс).

Далее ФИО2, продолжая начатое преступление, действуя в осуществление своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 около 10 часов 54 минут 18 августа 2019 года снова проследовал в тамбур, расположенный между входными дверьми, ведущими в помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также тем, что указанное место не попадает в обзор камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного гипермаркета, используя мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с которого возможно осуществить выход в сеть «Интернет», через ранее установленное на указанном телефоне приложение зашел на сайт «AliExpress» (Алиэкспресс) по ссылке 

<

данные изъяты>, где зашел в свой личный аккаунт 

<

данные изъяты> по ранее введенным им при регистрации на указанном сайте логину 

<

данные изъяты> и паролю, состоящему из 11 символов. После этого ФИО2, продолжая действовать по реализации своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в разделе «Мой профиль» в своем личном аккаунте 

<

данные изъяты>, в 10 часов 54 минуты 18 августа 2019 года оплатил покупку товара в интернет магазине «AliExpress» (Алиэкспресс) на сумму 121 рубль 93 копейки принадлежащими ФИО1 денежными средствами с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», внеся в открывшееся после выбора товара поле для реквизитов банковской карты на указанном выше сайте номер банковской карты ФИО1 и трехзначный код безопасности данной карты, тем самым тайно похитив с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 121 рубль 93 копейки. После чего ФИО2 приступил к исполнению своих служебных обязанностей, выйдя с сайта «AliExpress» (Алиэкспресс).

Затем ФИО2, продолжая действовать в осуществление своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 около 13 часов 43 минут 18 августа 2019 года снова проследовал в тамбур, расположенный между входными дверьми, ведущими в помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также тем, что указанное место не попадает в обзор камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного гипермаркета, используя мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с которого возможно осуществить выход в сеть «Интернет», через ранее установленное на указанном телефоне приложение зашел на сайт «AliExpress» (Алиэкспресс) по ссылке 

<

данные изъяты>, где зашел в свой личный аккаунт 

<

данные изъяты> по ранее введенным им при регистрации на указанном сайте логину 

<

данные изъяты> и паролю, состоящему из 11 символов. После этого ФИО2, продолжая действовать по реализации своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в разделе «Мой профиль» в своем личном аккаунте 

<

данные изъяты>, в 13 часов 43 минуты 18 августа 2019 года оплатил покупку товара в интернет магазине «AliExpress» (Алиэкспресс) на сумму 600 рублей 7 копеек принадлежащими ФИО1 денежными средствами с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», внеся в открывшееся после выбора товара поле для реквизитов банковской карты на указанном выше сайте номер банковской карты ФИО1 и трехзначный код безопасности данной карты, тем самым тайно похитив с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 600 рублей 7 копеек.

После этого ФИО2, продолжая действовать по реализации своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, оставаясь в тамбуре, расположенном между входными дверьми, ведущими в помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также тем, что указанное место не попадает в обзор камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного гипермаркета, используя мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с которого возможно осуществить выход в сеть «Интернет», а также установленное на указанном телефоне приложение, находясь на сайте «AliExpress» (Алиэкспресс) ссылка 

<

данные изъяты>, в разделе «Мой профиль» в своем личном аккаунте 

<

данные изъяты>, в 13 часов 48 минут 18 августа 2019 года оплатил покупку товара в интернет магазине «AliExpress» (Алиэкспресс) на сумму 2157 рублей 79 копеек принадлежащими ФИО1 денежными средствами с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», внеся в открывшееся после выбора товара поле для реквизитов банковской карты на указанном выше сайте номер банковской карты ФИО1 и трехзначный код безопасности данной карты, тем самым тайно похитив с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 2157 рублей 79 копеек.

Далее ФИО2, продолжая действовать по реализации своих единых корыстной цели и преступного умысла, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, оставаясь в тамбуре, расположенном между входными дверьми, ведущими в помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также тем, что указанное место не попадает в обзор камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного гипермаркета, используя мобильный телефон «iPhone 4S» (Айфон 4 Эс), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с которого возможно осуществить выход в сеть «Интернет», а также установленное на указанном телефоне приложение, находясь на сайте «AliExpress» (Алиэкспресс) ссылка 

<

данные изъяты>, в разделе «Мой профиль» в своем личном аккаунте 

<

данные изъяты>, в 14 часов 3 минуты 18 августа 2019 года оплатил покупку товара в интернет магазине «AliExpress» (Алиэкспресс) на сумму 566 рублей 70 копеек принадлежащими ФИО1 денежными средствами с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», внеся в открывшееся после выбора товара поле для реквизитов банковской карты на указанном выше сайте номер банковской карты ФИО1 и трехзначный код безопасности данной карты, тем самым тайно похитив с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 566 рублей 70 копеек.

Похищенными в период с 9 часов 35 минут до 14 часов 3 минут 18 августа 2019 года денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб в размере 5571 рубль 59 копеек.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО2, который заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО1 не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено им в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, предъявленное ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 ранее судим к условной мере наказания, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, полностью возместил причиненный преступлением ущерб, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и начальником уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за исполнением условного наказания, характеризуется с удовлетворительной стороны, нарушений при отбывании испытательного срока не допускал.

На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО2 не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

ФИО2 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока, назначенного ему приговором 

<

данные изъяты> от 2 апреля 2019 года.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, т.к. иные виды наказания не обеспечат исправление осужденного.

При этом исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ полагает возможным изменить категорию данного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий. Исходя из указанных обстоятельств, суд делает вывод о меньшей степени общественной опасности данного преступления.

Кроме того, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, предоставляет ФИО2 шанс для исправления без изоляции его от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ, а также, в соответствии с изложенным, с учетом изменения категории преступления с тяжкой на преступление средней тяжести, суд считает возможным на основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение ФИО2 по приговору 

<

данные изъяты> от 2 апреля 2019 года.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом смягчающих вину подсудимого обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст.73 УК РФ осуждение ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор 

<

данные изъяты> от 2 апреля 2019 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: